
 

ПРЕДГОВОР

Повеќе од 4 децении Годишникот на Институтот за социолошки и политичко-правни 
истражувања од Скопје ја промовира научно-истражувачката дејност на Институтот, 
кој од своето основање до денес со голема посветеност и служи на македонската 
наука, и на македонското општество. Но, Годишникот на Институтот за социолошки и 
политичко-правни истражувања не е само промотор на активностите на Институтот, 
туку како негово гласило тој на најубав можен начин ја афирмира општествената 
научна мисла во Република Македонија особено од областа на социологијата, правото, 
политикологијата, психологијата, комуникациите и менаџментот, чии достигнувања 
и резултати се имплементираат и во практиката, односно во севкупниот развој на 
македонското општество.

Овој број на Годишникот е посветен на адаптацијата на психолошкиот тест на личност 
НЕО ПИ-3 во Република Македонија. Во неколку последователни текстови авторките 
Елеонора Серафимовска и Маријана Марковиќ на концизен начин ги претставуваат 
сите неопходни фази во процесот на културна адаптација на еден психолошки тест. 
Овие текстови имаат за цел да го прикажат целосниот процес на изготвување на 
културни норми и стандарди, да ја истакнат и да ја нагласат важноста на процесот, 
како и да ја подигнат свесноста за потреба од континуираност на истиот процес и 
ревидирање на нормите во извесни временски интервали и нивно проширување на 
различни сегменти од популацијата. 
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